
Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

ORIGINALE

Centrale Unica di Committenza

DETERMINAZIONE N. 1266 DEL 15-11-2018

Oggetto: lavori di COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE presso la
CITTADELLA DELLO STUDENTE IN MASSA MARITTIMA (Gr), 2° stralcio - Procedura negoziata
Richiesta di manifestazione di interesse - Avviso pubblico

Atto originale in formato digitale.
Le sottoscrizioni indicate nell'atto sono state apposte con firme elettroniche in corso di validità, ai
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82 (CAD)

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1266 del 15-11-2018 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 1



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:

la Deliberazione della Giunta esecutiva della Unione di Comuni montana "Colline Metallifere"
n. 57 del 24.06.2016, con la quale è stata disposta la revisione della stazione unica appaltante
dell’Unione istituendo la centrale Unica di Committenza ed approvandone il POG;
il Decreto n. 8 del 2/7/2018, a firma del Presidente della predetta Unione di Comuni, con il
quale la sottoscritta è stata nominata, fino al 21/5/2019, Responsabile del Servizio “Centrale
Unica di Committenza”.

VISTA la Determinazione n. 208 (n. 605 del Registro generale) del 15/10/2018, con la quale la
sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio “Gestione tecnica dei beni demaniali – Patrimoniali
– Opere pubbliche e ambiente” del Comune di Massa Marittima ha demandato alla predetta Centrale
Unica di Committenza (d’ ora in avanti: C.U.C.) l'attivazione e la conduzione di una procedura
finalizzata alla aggiudicazione di lavori di completamento e massima utilizzazione della palestra
polifunzionale della Cittadella dello studente in Massa Marittima (Gr) – 2° stralcio – codice CIG
7655953447, codice CUP G99B18000080005; tale provvedimento riassume lo stato della progettazione
e della documentazione di gara, stabilisce i requisiti richiesti agli operatori economici, le clausole
essenziali della legge di gara e del contratto di appalto.

PREMESSO che l’importo complessivo stimato dell’ appalto in questione, Iva esclusa, è di €
727.764,78 (settecentoventisettemilasettecentosessantaquattrovirgola78), inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria di cui all'art. 35, comma 1, lettera a) del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, d’
ora in avanti anche: Codice), per cui si ricorrerà alla procedura negoziata indicata nell’ art. 36, comma 2,
lettera c) del Codice stesso, con invito a presentare offerta da rivolgere ad almeno 15 (quindici)
operatori economici individuati tramite pubblicazione di avviso finalizzato all’ acquisizione di
manifestazioni di interesse a partecipare;

PRECISATO:  che a tutti gli operatori economici che avranno fatto pervenire regolare manifestazione
di interesse a partecipare, con le modalità e nei tempi indicati e prescritti nell’ avviso, sarà recapitato
invito a presentare offerta;
                       che la procedura di aggiudicazione sarà svolta in modalità integralmente telematica sulla
piattaforma START (Sistema telematico acquisti regionale della Toscana; https: start.toscana.it)
                       che il tempo utile per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli
operatori economici sarà fissato in 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi dal giorno della
pubblicazione sul predetto sistema START;

RITENUTO di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di aggiudicazione
mediante pubblicazione del richiamato avviso:
*sul sito telematico istituzionale di questa Unione dei Comuni (www.unionecomunicollinemetallifere.it),
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE > Profilo del Committente > Bandi di gara > Bandi
*sul sito telematico istituzionale del Comune di Massa Marittima (Gr)
*presso il SITAT della Regione Toscana
(www.regione.toscana.it/sistema-informativo-telematico-appalti-della-toscana -sitat).

VISTE  le seguenti disposizioni normative fondamentali:
- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici – in seguito “Codice”) e successive
modificazioni e integrazioni

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1266 del 15-11-2018 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 2

http://www.unionecomunicollinemetallifere.it/
http://www.unionecomunicollinemetallifere.it/trasparenza/profilo-del-committente-1


Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali) e
successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA

1. Di attivare, quale centrale di committenza (C.U.C.), una procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36,
comma 2, lettera c) del Codice – codice CIG 7655953447 - finalizzata all’ aggiudicazione, con il criterio
dell’ offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 2, del Codice) dell’ appalto di lavori di
completamento e massima utilizzazione della palestra polifunzionale della Cittadella dello studente in
Massa Marittima (Gr) – 2° stralcio – il cui valore stimato è pari ad Euro 727.764,78
(settecentoventisettemilasettecentosessantaquattrovirgola78), Iva esclusa.
2. Di approvare i seguenti documenti, allegati ed integranti il presente provvedimento:
Avviso pubblico finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse a partecipare allaa)
procedura.
Mod. 1 – Manifestazione di interesse a partecipareb)

3.  L’ invito a presentare offerta sarà rivolto a tutti gli operatori economici che avranno fatto pervenire
regolare manifestazione di interesse a partecipare, con le modalità e nei tempi indicati e prescritti nell’
avviso; la procedura sarà attivata e condotta integralmente mediante il Sistema Telematico Acquisti della
Regione Toscana (START) secondo le modalità e i termini esplicitati nella documentazione allegata
nella lettera di invito, che sarà approvata con successivo provvedimento e regolerà la fase di richiesta
delle offerte agli operatori economici selezionati nella prima fase.
4. La competenza di questa C.U.C. comprenderà le fasi di attivazione, pubblicazione, conduzione e
conclusione della procedura di aggiudicazione, fino alla intervenuta efficacia del provvedimento di
aggiudicazione come definita ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 32, comma 7, del Codice;
5. Il presente provvedimento è pubblicato

sul sito telematico istituzionale di questa Unione dei Comuni
(www.unionecomunicollinemetallifere.it), sezione AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE>Profilo del Committente>Bandi di gara>Bandi
sul sito telematico istituzionale del Comune di Massa Marittima (Gr)
presso il SITAT della Regione Toscana

(www.regione.toscana.it/sistema-informativo-telematico-appalti-della-toscana -sitat).

6. L’ ufficio di Responsabile unico del procedimento (RUP) è svolto dalla sottoscritta firmataria del
presente provvedimento.
7. La Commissione giudicatrice prevista dall’ art. 77 del Codice sarà nominata con apposito
provvedimento, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte.
8.  Il presente provvedimento è numerato sul registro generale delle determinazioni di questa Unione di
Comuni e sarà pubblicato anche presso l' albo on-line del sito telematico dell' Unione stessa:
www.unionecomunicollinemetallifere.it

La Responsabile
(arch. S. MARTINOZZI)

Il Responsabile
Sabrina Martinozzi

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1266 del 15-11-2018 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 3

http://www.unionecomunicollinemetallifere.it/
http://www.unionecomunicollinemetallifere.it/trasparenza/profilo-del-committente-1
http://www.unionecomunicollinemetallifere.it/


Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri

Provincia di Grosseto

Determinazione Centrale Unica di Committenza n° 1266 del 15-11-2018 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 4


